[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №28

 04 мая 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 22
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

Об итогах эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты – Мансийского автономного округа - Югры
в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
а также деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований,
организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения
с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся
жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия
и социального сиротства в 2022 году

Во исполнение пункта 6.1 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты - Мансийского автономного округа – Югры №17 от 03.04.2023 заслушав и обсудив итоги эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных образований, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства в 2022 году, муниципальная комиссия установила:

Деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципальных образований Ханты - Мансийского автономного округа – Югры ежегодно анализируется по направлениям:
1. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (7 показателей);
 2. Оценка эффективности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства (10 показателей).
 По итогам деятельности муниципальных комиссий в 2021-2022 гг. Нефтеюганский район имеет три неэффективных показателей из 7:
-«доля несовершеннолетних, в отношении которых совершены преступления, в общем количестве детского населения, проживающего в МО»;
-«доля несовершеннолетних, исключенных из реестра находящихся в социально опасном положении в связи с положительной динамикой»;
-«доля семей, исключенных из реестра находящихся в социально опасном положении в связи с положительной динамикой».
По итогам деятельности субъектов системы профилактики за 2021-2022 годы Нефтеюганский района имеет пять неэффективных показателей из 10:
 - «численный показатель детей, проживающих на территории муниципального образования, оба родителя которых восстановлены в родительских правах, либо в отношении которых отменено ограничение в родительских правах»;
- «численный показатель детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных по причине лишения либо ограничения их родителей в родительских правах»;
- «численный показатель детей, проживающих на территории муниципального образования, исключенных из реестра несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в связи с положительной динамикой»;
- «численный показатель семей, проживающих на территории муниципальных образований, исключенных из реестра семей, находящихся в социально опасном положении в связи с положительной динамикой»;
-«количество суицидальных попыток, суицидов, совершенных несовершеннолетними, проживающими на территории МО».
По итогам 2022 года зарегистрировано 16 преступлений, совершенных в отношении 14 несовершеннолетних (2021 г.- 11 преступлений / 12 несовершеннолетних), в том числе   5 преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, из них по статьям:
- 131 УК РФ (изнасилование) – 2 преступления,
- 132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера) -2 преступления,
- 134 УК РФ (половое сношение или иные действия сексуального характера с лицом не достигшим 16летнего возраста) – 1 преступление.
 По всем фактам, совершения в отношении несовершеннолетних насильственных действий, информация рассматривалась на заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района. С семьями и несовершеннолетними организована индивидуальная профилактическая работа и организовано социально психологическое сопровождением несовершеннолетних.
С целью предупреждения преступлений в отношении несовершеннолетних в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района проведены дополнительные специальные мероприятия с участием:
- следователей Нефтеюганского межрайонного следственного отдела СК РФ (лекции для детей с 7 по 11 классы по вопросам правовой грамотности, особое внимание было уделено вопросам личной безопасности; выступления на родительских собраниях по вопросам половой неприкосновенности несовершеннолетних),
-  медицинских работников БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская районная больница» (беседы и лекции для подростков и их родителей по пропаганде здорового образа жизни, в том числе по профилактике ранних половых связей);
-  представителей традиционных религиозных конфессий, национально-культурных объединений (беседы с родителями «Взаимоотношения детей и родителей в семье», «Семья — это крепость, семья это -дом!», беседы с подростками «Жизнь дана для добрых дел» и др.)
15 декабря 2022 года проведено расширенное совещание специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района по вопросам предупреждения преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних, в котором приняли участие  помощник Нефтеюганского межрайонного прокурора, заместитель руководителя Нефтеюганского межрайонного следственного отдела СК РФ,   настоятель Прихода храма Святой Троицы гп. Пойковский. По итогам данного совещания приняты дополнительные меры по предупреждению преступлений в отношении несовершеннолетних, в том числе насильственных преступлений:
1. В планы воспитательной работы всех образовательных учреждений включены разделы по вопросам половой безопасности несовершеннолетних.
2. Во 2 полугодии 2022-2023 учебного года запланированы к проведению родительские собрания с привлечением представителей Нефтеюганской межрайонной прокуратуры, Нефтеюганского межрайонного следственного отдела по предупреждению насилия над детьми в семьях и преступлений против половой и физической неприкосновенности несовершеннолетних.
 3. Бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» разработан видеолекторий для родителей по предупреждению преступлений против половой свободы и половой неприкосновенности несовершеннолетних, который размещен в социальных сетях учреждения, направлен для использования в школы района.
Также организовано информирование жителей Нефтеюганского района по вопросам предупреждения преступлений в отношении несовершеннолетних через размещение информации в социальных сетях на официальных страницах органов и учреждений системы профилактики, в общеобразовательных организациях информация и памятки по защите детей размещаются через классные и родительские сообщества в мессенджерах «Viber», «WatsApp».
В 4,5 раза увеличилось количество выявленных детей, оставшихся без попечения родителей по причине лишения либо ограничения их родителей в родительских правах (2022 г. – выявлено 9 детей, 2021 г. – 2), из них: двое  детей прибыли с родственниками из других субъектов РФ, 6 детей проживали в 2-х семьях, находящихся в социально опасном положении, иски по этим семьям были направлены в суд еще в 2021 году,  но решения вступили в законную силу в январе 2022 года, следовательно дети были выявлены, как оставшиеся без попечения родителей, уже в отчетном году. По факту в 2022 году лишение было в одной семье, находящейся в социально опасном положении, двоих родителей в отношении 1 ребенка.
Остался, как и в 2021 году, нулевой показатель по восстановлению родителей в родительских правах, либо по снятию ограничений. Родителям, лишенным (ограниченным) родительских прав, оказывается содействие органами и учреждениями системы профилактики в восстановлении своих прав, но на сегодняшний день нет ресурсных семей, готовых пройти этот путь до конца. Работа в этом направлении продолжается.
Увеличилось в 2 раза (с 1 до 2) количество совершенных суицидальных попыток, которые в 2022 году совершила одна девочка в возрасте 15 лет, страдающая психическим расстройством, она трижды за прошедший год госпитализировалась в психоневрологический диспансер (2 раза в Сургутский ПНД, 1 – в Советский ПНД)  при последней госпитализации она пробыла в больнице более 5 месяцев,  на сегодняшний день находится под постоянным присмотром родственником, переведена по рекомендации психиатра на домашнее обучение.
 Снизился показатель исключения из реестра семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, по причине положительной реабилитации и устранения социально опасного положения. В течение 2022 года снято с профилактического учета в связи с положительной реабилитацией 11 семей, 25 несовершеннолетних (2021 год  – 26 семей/34 несовершеннолетних). Снижение данного показателя можем объяснить тем, что 21 несовершеннолетний (68%) и 13 семей  (50%) были выявлены во второй половине 2022 года (основное количество в сентябре-октябре), а межведомственные программы реабилитации разрабатываются на срок не менее 6 месяцев, поэтому работа с ними перешла на 2023 года.
Вместе с тем 11 семей, снятых с учета по устранению социально опасного положения, составляют 85% от общего количества снятых семей (всего 13) и 25 несовершеннолетних – это 100% снятых с учета подростков (2021 год – 87%/92%).
Это говорит о том, что индивидуальная профилактическая работа проводится с семьями и несовершеннолетними на раннем этапе неблагополучия и с помощью специалистов семьи смогли вернуться к нормальному образу жизни, благополучному для детей, а подростки смогли исправить свое поведение. А также в районе в 2022 году отсутствовали факты повторной постановки на учете семей, снятых по положительной реабилитации.
	 В соответствии с Рейтингом муниципальных образований в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2022 год Нефтеюганский район получил 91 балл – 7 место среди муниципальных образований (2021 г. – 79 /6 место, 2020 г. -74 /5 место, 2019 г. - 93 /1 место).
	Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

 	1. Информацию принять к сведению.
[bookmark: _Hlk104287767]	Срок: 04 мая 2023 года.

[bookmark: _Hlk134169480]	2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних (Департамент образования Нефтеюганского района, отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району, бюджетное учреждение «Нефтеюганская районная больница» ОМВД России по Нефтеюганскому району, казенное учреждение «Нефтеюганский центр занятости населения») проанализировать эффективность проводимых мероприятий в рамках реализации межведомственных индивидуальных профилактических программ реабилитации семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, по которым на протяжении 6 месяцев не достигнуты положительные результаты в работе. При необходимости направить предложения для внесения изменений и дополнений в действующие межведомственные индивидуальные программы реабилитации семей и несовершеннолетних.
	Срок: до 01 июля 2023 года.

[bookmark: _Hlk104287896]3. Утвердить план дополнительных мероприятий на 2023 год по достижению эффективных показателей деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Нефтеюганского района (приложение).
Срок: 04 мая 2023 года.

4. Исполнителям плана дополнительных мероприятий на 2023 год по достижению эффективных показателей деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, утвержденном пунктом 3 данного постановления (Департамент образования Нефтеюганского района, департамент культуры и спорта Нефтеюганского района, отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району, бюджетное учреждение «Нефтеюганская районная больница» ОМВД России по Нефтеюганскому району) направить исполнением мероприятий в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 20 декабря 2023 года

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                               В.Г. Михалев

Приложение к постановлению
МКДН и ЗП Нефтеюганского района
№ 28 от 04.05.2023

План дополнительных мероприятий на 2023 год
по достижению эффективных показателей деятельности органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Нефтеюганского района

	№
	Мероприятия
	Сроки проведения

	Департамент образования Нефтеюганского района

	1
	Оформление выставки вдохновляющей литературы «Жизнь прекрасна»
	Апрель –
май

	2
	Индивидуальные беседы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, о мерах ответственности за совершенные поступки с привлечением представителей традиционных религиозных конфессий
	Апрель – июнь

	3
	Индивидуальные беседы с родителями из семей, находящихся в социально опасном положении, о влиянии авторитета родителей на поведение детей с привлечением представителей традиционных религиозных конфессий
	Апрель – июнь

	4
	Проведение во взаимодействии с представителями ОМВД, прокуратуры, следственного отдела СК родительских собраний об ответственности родителей (законных представителей) за преступления в отношении детей
	Май

	5
	Распространение памяток «Семья – это главное, что есть у ребенка»
	Май,
ноябрь

	6
	Проведение часов общения для обучающихся «Моя ответственность за жизнь и здоровье»
	Май

	7
	Консультации родителей из семей, находящихся в социально опасном положении «Влияние примера родителей на формирование личности несовершеннолетних»
	Июль -сентябрь

	8
	Круглый стол «законы родительской истины» для учащихся 7-11 классов
	Сентябрь

	9
	Детско родительский тренинг «Мы счастливы, когда вместе» для семей, находящихся в социально опасном положении
	Октябрь

	10
	Круглый стол для родителей группы социального риска «В каждом ребенке-чудо»
	Октябрь

	11
	Инструктажи для школьников «Я люблю тебя жизнь»
	Октябрь

	12
	Цикл встреч с представителями разных конфессий с родителями о семейных ценностях, родительской любви и т.д.
	Октябрь – декабрь

	13
	Проведение цикла бесед на классных часах с учащимися 7-11 классов «Не дай себя в обиду»
	Ноябрь

	Департамент культуры и спорта Нефтеюганского района

	14
	Вовлечение несовершеннолетних необучающихся в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района в занятия в спортивных секциях, к участию в качестве волонтеров на спортивных соревнованиях
	Май - декабрь

	Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района

	15
	Пропаганда семейного волонтерства в социальных сетях
	Апрель-декабрь

	16
	Привлечение несовершеннолетних группы риска к участию в социально значимых мероприятиях
	Апрель-декабрь

	17
	Мониторинг аккаунтов несовершеннолетних в социальной сети на наличие суицидального контента
	Ежемесячно май-декабрь

	18
	Разработка и распространение памяток об ответственности граждан за совершение преступлений в отношении несовершеннолетних
	Май

	Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства
по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району

	19
	Провести мероприятия с несовершеннолетними получателями социальных услуг, направленные на популяризацию и повышение доверия детскому телефону доверия
	Май

	20
	Разработать памятку и распространить среди несовершеннолетних получателей социальных услуг «Как защитить себя»
	Июнь

	21
	Организовать во взаимодействии с общественными организациями патронажи граждан лишенным /ограниченным в родительских правах, с целью проведения бесед нацеленных на осознанное желание измениться самому и мир вокруг себя, осознать ценность ребенка и желание его вернуть оказание помощи в трудоустройстве прохождения лечения от алкогольной зависимости.
	Май - декабрь

	22
	Провести собрания с замещающими родителями об ответственности законных представителей за содержание и воспитание детей, за их жизнь и здоровье, за обеспечение защиты прав и законных интересов детей, по недопущению совершения противоправных действий в отношении несовершеннолетних
	Май -декабрь

	23
	Ежеквартальное размещение в СМИ и социальных сетях информации на тему об ответственности родителей за преступления в отношении детей
	Май -декабрь

	БУ «Нефтеюганская районная больница»

	24
	Проведение консультаций медицинского психолога с несовершеннолетними и (или) родителями (законными представителями) при организации с ними индивидуальной профилактической работы.
Включать консультации в МИПР
	Май – декабрь

	25
	Провести в общеобразовательных организациях района беседы:
-  с родителями «Жестокость в семье»;
- с несовершеннолетними «Подростковая агрессия», «Нет безвыходных ситуаций»
	Май -декабрь

	Отдел Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району

	26
	Организовать проведение рейдовых мероприятий по состоящим на учете семьям и несовершеннолетним с участием представителей органов и учреждений системы профилактики с целью недопущения совершения повторных правонарушений, противоправных деяний
	Ежемесячно
май-декабрь

image1.jpeg

image2.png